
 

1-2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO Recomendações para o Orçamento 
  

DELIBERAÇÃO Nº 002/2024 – COAF-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC, 
reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 
752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno 
do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Deliberação Plenária DPOSC nº 752 de 22 de setembro de 2023, que 
aprovou a regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, na qual foi 
estabelecido que as reuniões plenárias seriam realizadas exclusivamente no formato 
presencial, a partir de 27 de outubro de 2023; 
 
Considerando que desde 27 de outubro de 2023 as reuniões plenárias vêm sendo realizadas 
exclusivamente no formato presencial;  
 
Considerando que, após levantamento da GERAF, constatou-se que o Orçamento aprovado 
para pagamento das verbas indenizatórias será insuficiente para todo o Exercício de 2024, 
caso se mantenha o cenário de gastos atuais; e 
 
Considerando que cabe à GERAF zelar pela saúde financeira do Conselho e propor ajustes 
na execução financeira. 
 
DELIBERA:  
 
1 - Propor que as reuniões Plenárias sejam realizadas no formato híbrido, a partir do mês de 
março de 2024. 
 
2 - Recomendar aos Coordenadores de comissão e à Presidência que as reuniões 
extraordinárias dos órgãos colegiados sejam realizadas somente no formato virtual, até que 
seja realizada a Reprogramação Orçamentária do CAU/SC. 
 
3 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 08 de fevereiro de 2024. 
 

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO CAU/SC 

 
 
 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves  
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

2-2 
 

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAF-CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst. Ausênc. 

Coordenadora Ana Carina Lopes De Souza 
Zimmermann 

X    

Coordenadora Adjunta Leticia Paula Negri X    

Membra Gabriela Fernanda Grisa X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião COAF-CAU/SC: 2ª Reunião Ordinária de 2024.  

Data: 08/02/2024. 
 
Matéria em votação: Recomendações para o Orçamento. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutora da Reunião: Coordenadora Ana 
Carina Lopes de Souza Zimmermann 
 
 

 
 
 


		2024-02-09T16:54:24-0300




